
学校法人睦学園創立 100 周年記念事業募金趣意書 

ご挨拶 

皆様におかれましては、平素より学校法人睦学園の教育運営に温かいご理解とご支援を賜り

深く御礼申し上げます。 

睦学園は、2023年に創立 100周年を迎えます。本学園は、大正 12（1923）年に神戸市須磨

区にて創立され、以来歴史を積み重ね、現在では、大学、大学院、短期大学のほか、2つの高

校、１つの中学、2つの幼稚園を有する総合学園に発展してまいりました。この間、建学の精

神である「和」を育む有為の人材を養成する教育機関、また、地域に根ざした教育機関として

邁進してまいりました。 

このたび、創立 100周年を記念し、今後さらなる学生・生徒・園児への支援の充実と学園の

ゆるぎなき永続的発展に資することを目的に「学校法人睦学園創立 100周年記念事業募金」を

募ることとしました。 

つきましては、この記念事業の趣旨にご賛同いただき、格別のご支援ご協力を賜りたく、心

からお願い申し上げます。 

学校法人睦学園  

理事長 河野 真 

 募集要項  

１ 募金の名称   学校法人睦学園創立 100周年記念事業募金 

２ 募金の目的   学園の教育研究活動の整備と教育研究に関わる諸活動の経費に 

充当させていただきます。 

３ 募金の使途   各設置学校における教育環境の整備 

・キャンパス環境の整備充実 

・教育研究活動の充実 

・課外活動の充実 

４ 募金目標額   １億円 

５ 募集の期間   2021年 3月 1日～2026年 2月 28日 

６ 募金の金額   個人の皆様 ･･･････････････ 1口 3千円 

法人・団体様 ･････････････ 1口 5万円 

           ・金額にかかわらず 1口未満のご寄付もありがたくお受けします 

           ・複数口でのご寄付をいただければ幸いです 

７ 募集対象者   在学生・在校生・在園児の保護者、在学生本人、同窓生、教職員 

（退職者含）、一般有志の方、法人・団体 等 

お申込・払込方法 

１ 申込方法   睦学園ホームページの「睦学園創立 100周年記念事業募金」専用バナー

（http://www.mutsumi-gakuen.ac.jp/guide/100th.html）から申し込み

いただく、又は「学校法人睦学園創立 100周年記念事業募金事務局」ま

でご連絡ください。こちらから必要書類を郵送いたします。 

２ 払込方法   本学園から郵送する「払込依頼書」に必要事項をご記入の上、銀行にて

お振込みください。なお、次の指定銀行の本支店の窓口からお振込みい

ただきますと、手数料は無料となります。 

http://www.mutsumi-gakuen.ac.jp/guide/100th.html


「所得控除制度」……（ 年間の寄付金合計額 － 2千円 ）= 寄付金控除額  

３ 指定払込先  みなと銀行、三井住友銀行 

４ 領収書    「振込金受取書」が領収書となります。減免措置手続きにも必要となり

ますので、大切に保存してください。 

５ 顕彰     ご寄付を賜りました方のご芳名を記載した芳名録を作成し、 

ホームページ及び学園広報誌「あおぞら」に掲載させていただきます。 

寄付金に対する減免措置について 

ご寄付いただいた場合、減免税措置（寄付金控除）を受けることができます。 

【寄付者が個人の場合】 

寄付者の皆様は、確定申告を行うことで「所得控除制度」の優遇措置を受けることがで

きます。 

 

 

計算式で出た寄付金控除額を課税所得金額等から控除されます。 

  控除対象となる寄付金額は年間総所得金額等の 40％が限度となります。 

  ＜減免税制措置を受ける手続き＞ 

ご寄付いただいた翌年の確定申告期間中に以下の必要書類を添えて、所管税務署にご提

出ください。 

①  領収書「振込金受取書」 

     ⇒ 寄付金払込時に金融機関より受領されます。 

② 寄付金控除に係る証明書 

③ 寄付金領収証 

     ⇒ 入金が確認されましたら、本学園より②③を郵送いたします。 

 

【寄付者が法人・団体の場合】 

法人・団体等からのご寄付については「寄付申込書」を郵送いたします。お手数ですが

「学校法人睦学園創立 100周年記念事業募金事務局」までご連絡をお願いいたします。 

なお、法人・団体様からの寄付金は、日本私立学校振興・共済事業団を通じて行う「受

配者指定寄付金制度」での取り扱いとなります。この取り扱いにより、寄付金額が当該事

業年度の損金に算入されます。 

個人情報の取り扱いについて 

 寄付の申し込みの際にいただいた個人情報は、寄付関連事業においてのみ使用いたします。 

 また、本学園が保管管理し、守秘義務を厳守いたします。 

ご連絡・お問合せ先 

学校法人睦学園創立 100周年記念事業募金事務局 

〒675-0195 加古川市平岡町新在家 2301 

TEL:079-490-5633 FAX:079-490-2119 

E-mail: soumu@mutsumi-gakuen.ac.jp 

http://www.mutsumi-gakuen.ac.jp/ 


